Siamo in presenza di unafraus legi in entrambi i contratti, in quanto nel
primo caso la causa negoziale è lo scambio cosa-prezzo, mentre ciò che
effettivamente si vuole (negozio dissimulato) è un mutuo con garanzia
immobiliare; nel secondo caso la locazione completa la fattispecie, dissi-
mulando nel canone il pagamento dell'interesse sulla somma mutuata.
Se al pagamento degli interessi su una somma di denaro si opponeva il
principio secondo cui pecunia non parit pecuniam, la percezione di un ca-
none d'affitto per i terreni dati in locazione non contrastava certo con
quest'ultimo, perché la terra produceva frutti! 22

Che nel nostro caso compravendita e locazione fossero due negozi simu-
lati per nascondere un prestito ad interesse è confermato dalla concessio
ad redimendum più volte citata. Con questa: Zoaninus filius quondam do-
mini Codini Bernardi de porta Planengi de Crema... dedit et dat et concedit
ad rendimendum domino Johanino filio quondam domini Jacobi Benzoni ...
stipulanti et recipienti infrascriptas terrepecias et bona juris dicti Zoanini Ber-
nardi.... finito precio et mercato librarum mille sexcentum imperialium in
summa. Quasquidem terre pecias et bochelum et jura suprascripta possit dic-
tus dominus [obaninus Benzonus per se suosque heredes redimere a dicto Zoa-
nino Bernardo et heredibus eius pro precio suprascripto usque ad decem an-
nos proxime futuros quandocumque sibi videbitur. Le terre pecie e i bona
a cui si riferisce il nostro atto sono dallo stesso descritti singolarmente
e comprendono i 18 appezzamenti di terra, per un totale di 715 pertiche,
costituenti la possessio Sancti Donati, il bocchello di S. Donato ed il rela-
tivo cavo di derivazione, i diritti e le azioni agli stessi connessi.
A due anni dall' acquisto il compratore, probabilmente in ottemperanza
ad una precisa clausola contrattuale contenuta nell'atto di vendita (per
noi perduto), concedeva al venditore la facoltà di riscattare, o, per essere
più ligi al valore etimologico del termine latino, di ricomprare quanto aveva
alienato al prezzo di lire 1.600 imperiali, facoltà da esercitarsi entro lO
anni da parte del Benzoni.
Qualora il Benzoni si fosse avvalso di essa promittit ipse Zoaninus Bernar-
dus per se suosqùe heredes dicto domino Johanino, pro se suisque heredibus
stipulanti, quod si dictus dominus [obaninus, per se vel heredes eius, dederit

et solverit dicto Zoanino, uel heredibus eius, infra dictum terminum decem
annorum proxime futurorum dictas libras mille sexeentum imperialium, tunc
eum fiat dieta solucio, et in aetu ipsius solucionis, ipse Zoaninus, per se et
suos beredes, faciet in eum dictum Johaninum, pro se et suis heredibus reci-
pientem, cartam libere vendieionis de suprascriptis omnibus terre peeiis su-
pracohereneiatis et de suprascripto boehelo supra descripto de [ure, actione
et racione sibi quomodolibet pertinente et spectante pro eis terris et bochello.
Non sarà sfuggita al lettore la peculiarità di questa clausola: il verificarsi
della condizione (cioè il pagamento della somma pattuita) non influisce
sugli effetti del contratto di compravendita, ma fa solo nascere l'obbligo
di rivendere i beni acquistati nelle stesse condizioni giuridiche in cui si
trovavano al momento della prima alienazione. Con ogni evidenza non
è una condizione risolutiva apposta all'originario contratto di vendita ma
un patto de retrovendendo, stipulato successivamente, che crea solo una
obbligazione di fare, ma non altera né tanto meno risolve il rapporto ve-
nutosi a creare a seguito della stipulazione del contratto principale.
Altre clausole inserite nella concessio confermano ad abundantiam la vera
natura dei rapporti intercorrenti tra Giovannino Benzoni e Giovannino
Bernardi, ma non penso sia il caso di soffermarci ulteriormente ad analiz-
zarle in quanto la tesi, secondo cui compravendita e locazione erano un
espediente escogitato per mascherare un prestito ad interesse, (vietato dalla.
legislazione civile e dalla normativa canonica) e per non incorrere nelle
sanzioni comminate a chi disattendeva alle disposizioni vigenti in mate-
ria, è sufficientemente provata da quanto già esposto.
Deve tuttavia sottolinearsi che il Benzoni, qualora avesse scelto di avva-
lersi della facoltà accordatagli, non poteva limitarsi al pagamento della
somma come sopra pattuita, ma doveva altresì saldare la somma dovuta
per i canoni d'affitto scaduti e non ancora pagati; inoltre in virtù di quanto
espressamente previsto nell'atto di vendita, ipse dominus Johaninus Ben-
zonus debet et promittit solvere, sanare et substinere, de suo proprio ere et
sua propria pecunia, omnia fodra, omnesque taleas et factiones et honera que-
cumque que decetero imponentur et imposita fuerint dicto Zoanino Bernar-
do, tam per comune Creme quam per aliam comunitatem vel uniuersitatem,
pro dictis terris et bochello, seu eorum occaxione.